
Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112300178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 211/17. TP 05/17. Objeto: obra de urbanização e pa-
vimentação asfaltica da Av Almerindo Portugal; Contratada: Danil-
bores Silva Nunes ME - CNPJ: 15.638.741/0001-70; Vlr. Global R$
449.704,27; Dot. Orç./2017 02.09.00; 1004; Elem. Desp. 4490.51.00;
Data Ass. 20/11/17; Vig. 60 dias

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

EXTRATO DE CONTRATO No- 51TP/2017

Contratante: Município de Camamu. Contratado: E H DE SOUZA
FILHO ESTRUTURA METÁLICA.pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob o No- No- 00.991.655/0001-79 Valor R$ 552.236,10 (quinhentos e
cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e seis reais e dez centavos),
Objeto: O objeto do presente instrumento é a Contratação de Obra de
Construção de Ginásio de Esporte no Município de Camamu (Saldo
Remanescente ). Vigência: 06 (seis) meses, com início na data do
recebimento da ordem de serviço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO No- 551/2017. O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO FORMOSO - CON-
TRATANTE - CG PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA -
ME - CONTRATADA - CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E
VALOR: O Presente Termo Aditivo Tem Como Objeto O Acréscimo
Do Quantitativo De Valor Do Contrato Do Que Trata A CLÁUSULA
QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO E DA FONTE DE RE-
CURSOS, Firmado Em 04/08/2017, Conforme Autoriza O Artigo 65,
§ 1º Da Lei 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam Alterados Os
Quantitativos Dos Serviços Contratados Para O Lote II - PSF De
Santo Antônio, Conforme Necessidade De Adequação E Melhoria Do
Projeto Através Da Meta Física, Efetuada A Partir Das Planilhas E
Justificativas, Anexos Ao Presente. CLÁUSULA TERCEIRA: DO
VALOR: Ao Valor Do Contrato Que É De R$ 126.743,73 (Cento E
Vinte E Seis Mil Setecentos E Quarenta E Três Reais E Setenta E
Três Centavos), Fica Acrescido Quantitativamente Em R$ 11.770,74
(Onze Mil Setecentos E Setenta Reais E Setenta E Quatro Centavos)
Equivalente A 9,3% (Nove Virgula Três Por Cento) Do Valor Do
Contrato, Perfazendo O Valor Total De R$ 138.514,47 (Cento E
Trinta E Oito Mil Quinhentos E Quatorze Reais E Quarenta E Sete
Centavos). Campo Formoso-BA, 20 De Novembro De 2017. Charles
Farias Barbosa - Gestor Do Fundo Municipal De Saúde - Contratante
- CG PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CON-
T R ATA D A .

Extrato de Contrato No- 661/2017
Tomada De Preços No- . 008/2017. Contratada - Sttac Serviços Tec-
nico De Topografia E Construção Civil Ltda - Objeto - Contratação
de Empresa Especializada em Engenharia para Execução de Obras e
Serviços para ampliação da Creche CMEI - Otavia Maria do Nas-
cimento, no Município de Campo Formoso - Bahia. Vigência:
180(cento e oitenta) dias. Valor Global Estimado do Contrato: R$
127.403,80 (cento e vinte e sete mil quatrocentos e três reais e oitenta
centavos).

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2017

Sessão dia 12/12/2017, 09hs, na Sala da Comissão, Objeto.
Contratação de empresa para Execução de Obras e Serviços de En-
genharia para Ampliação do PSF de Caraíbas, do Programa Re-
qualifica UBS, conforme proposta No- 29060.0260134/68-017, no Mu-
nicípio. Info: com a Comissão Permanente de Licitações, ou pelo
tel(74)3645-1523.

Campo Formoso-BA, 22 de novembro de 2017.
ELBER ARAUJO DOS SANTOS

Presidente da Comissão

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 8/2017

A Prefeita Municipal De Campo Formoso, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições, adjudica e homologa tomada de preços No-

008/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
engenharia para execução de obras e serviços para ampliação da
Creche CMEI - Otavia Maria Do Nascimento, No Município De
Campo Formoso - Bahia. que teve como vencedora a Empresa Sttac
Serviços Tecnico de Topografia E Construção Civil LTDA.

Campo Formoso-BA, 22 de novembro de 2017.
ROSÂNGELA MARIA MONTEIRO DE

MENEZES
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 294/2017

Contratado: Cachoeira Comercial de Veículos LTDA. Objeto: Aqui-
sição de veículos para a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência
Social para atendimento ao Convênio n° 827823/2016. Valor Global:
R$173.346,68(Cento e setenta e três mil trezentos e quarenta e seis

reais e sessenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: Projeto/Ati-
vidade: 2023 e 2026. Elemento de Despesa: 44.90.52.00.01. Fonte:
00.01.0000 e 00.01.0029. Data de assinatura: 21/11/2017.

EXTRATO DE CONTRATO No- 295/2017

Contratado: Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas LT-
DA. Objeto: Aquisição de veículos para a Secretaria de Desenvol-
vimento e Assistência Social para atendimento ao Convênio n°
827823/2016. Valor Global: R$365.000,00 (Trezentos e sessenta e
cinco mil reais). Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2023 e
2026. Elemento de Despesa: 44.90.52.00.01. Fonte: 00.01.0000 e
00.01.0029. Data de assinatura: 21/11/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 82/2017

O prefeito do município de Candeias/BA, no uso de suas
atribuições, homologa a licitação: pregão n.º 082/2017 (presencial) -
copel, processo No- 1005/2017, cujo objeto é a contratação de empresa
para aquisição de veículos para a secretaris de desenvolvimento e
assistência social para atendimento ao convênio n°827823/2016, as
licitantes: cachoeira comercial de vaículos ltda, para o lote: 01,
r$173.346,68; e manupa comércio de equipamentos e ferramentas
ltda, para o lote: 02, r$365.000,00. data da homologação:
2 1 / 11 / 2 0 1 7 .

Candeias-BA, 21 de novembro de 2017.
PITAGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 48/2017

Objeto a aquisição de veículos popular para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Saúde, acontecerá no dia
05/12/2017, às 14h30min. Informações: no site www.cansan-
cao.ba.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às
12h00min.

Cansanção - BA, 22 de novembro de 2017.
DANILO RABELLO COSTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO No- 285/2017

Extrato de Contrato No- . 285/2017, como resultado do Processo Li-
citatório Tomada de Preços No- . 04/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CONS-
TRUÇÃO DE UMA CRECHE PADRÃO FNDE TIPO 1, SITUADA
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA -
BAHIA. Contratada: VIEIRA SANTOS TRANSPORTE E CONS-
TRUÇÃO LTDA - EPP - CNPJ No- . 12.566.446/0001-67. Valor: R$
1.209.153,06 (um milhão, duzentos e nove mil, cento e cinquenta e
três reais e seis centavos). Vigência 16/11/2017 a 11/11/2018. Con-
ceição do Almeida - Bahia, 16/11/2017. Adailton Campos Sobral -
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 39/2017-SRP

Reabertura

O Município de Coribe - Estado da Bahia, torna público que
nos termos da Lei n.º 10.520/02 e a Lei n.º 8.666/93, que a licitação
em epigrafe que tinha por objeto o registro de preço para futuras e
eventuais contratações de empresa de engenharia para consultoria e
assessoramento em especificações, estudos de viabilidade técnica,
análises, fiscalização, laudos, levantamentos, projetos de incêndio,
pareceres e vistorias em obras e serviços demandados pelo Município
de Coribe, cuja a reabertura ocorrida no dia 26/10/2017 após a rea-
lização de diligencia que ratificou a inabilitação também do 2º co-
locado. Em conformidade com o §3º, Art. 48 da Lei 8666/93, será
realizado a reabertura no dia 06/12/2017 as 09hs00min, estando con-
vocados os licitantes inabilitados para apresentação de nova docu-
mentação escoimadas das causas. Abertura na Prefeitura situada a
Rua Bandeirantes, 285, Centro. Informações: (77) 3480.2120/2130,
demais atos www.coribe.ba.gov.br.

Coribe - BA, 22 de novembro de 2017.
GESANDRO SOARES DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 0203/2017.
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COR-
RENTINA, ESTADO DA BAHIA/CNPJ No- 11 . 3 9 2 . 1 9 0 / 0 0 0 1 - 5 6 .
CONTRATADO (A): TRINDADE CONSTRUTORA LTDA.-
ME/CNPJ No- : 07.408.392/0001-71. OBJETO: O presente termo adi-

tivo tem como objeto o acréscimo de 15,85% (quinze vírgula oitenta
e cinco por cento) e supressão de 4,6% (quatro vírgula seis por
cento), ao valor total originário do Contrato Administrativo
0203/2017, na forma do art. 65, § 1º, da Lei No- 8.666/93. AS-
SINATURA: 17/11/2017. VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 47.066,89.
Valor do acréscimo: R$ 161.884,76. valor total do acrésCimo: R$
11 4 . 8 1 7 , 8 7 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2017

PA No- . 210/2017. Tipo: Menor Preço Por Lote; Objeto: da presente
licitação a contratação de empresa para a prestação de serviços de
locação e manutenção de sistemas de contabilidade pública, LDO,
LOA, PPA, Transparência Pública, Folha De Pagamento, Portal Do
Servidor, Contratos, Gestão De Tributos, Para Atender A Demanda
Da Prefeitura Municipal De Cotegipe - Bahia. Credenciamento Das
Empresas: Dia 14/12/2017às 09h; Sala De Licitações, Tel:
(77)36212424; licitacao-cotegipe@outlook.com ou Prefeitura.

Cotegipe - BA, 22 de novembro de 2017.
EDIMAR MARÇAL DE JESUS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No- 1/2017
AO CONTRATO No- 990/2016-TP

Extrato do Termo Aditivo N° 001/2017 ao contrato No- 9 9 0 / 2 0 1 6 - T P,
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CRUZ DAS ALMAS - BAHIA.
CONTRATADO: VALE OURO CONSTRUÇÕES LTDA-ME pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n°. 13.788.080/0001-33,
situada no povoado de Onze mil Virgens, n°08, zona rural de Con-
ceição da Feira - BA.Constitui objeto do presente aditivo: Cláusulas
Primeira - Fica reativado o contrato supra com termo final previsto
para 30/08/2017, prazo estipulado para conclusão da obra ficando
com seus efeitos retroativos a 01.01.2017. Cláusula Segunda: As
demais Cláusulas do Contrato ora aditado permanecerão inalteradas.

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CREDENCIAMENTOS No- 4/2017 E No- 5/2017

A Secretaria Municipal da Administração com o intuito de
garantir a ampla participação do maior número possível de creden-
ciados, prorroga até o dia 23 de Novembro de 2017, a entrega da
documentação para os Credenciamentos N° 004/2017 e N° 005/2017,
sem nenhum prejuízo aos que já entregaram as mesmas. Informa,
também, que uma nova listagem com os nomes dos credenciados será
publicada no dia 24 de Novembro de 2017.

Cruz das Almas-BA, 21 de novembro de 2017.
RENÉRIO MOREIRA FILHO

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 71/2017

A Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila torna público, que
realizará no dia 30/11/2017, às 14h, na Sala da COPEL, a licitação na
modalidade Pregão Presencial No- 071/2017, cujo objeto é Contratação
de empresa especializada para fornecimento de livros didáticos para
os alunos da rede pública municipal de ensino da Educação Infantil
(Pré- Escola), em atendimento das necessidades da Secretaria de
Educação do Município de Dias D Ávila. Informações e/ou Edital no
Site da Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da
COPEL - Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila, situada na Praça dos
Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n. Tel: (71) 3648-3503 e Fax:
(71) 3648-3502. Dias d'Ávila, 22 de novembro de 2017 - Mateus
Oliveira Souza - Pregoeiro Oficial.

Dias D'Ávila-BA, 22 de novembro de 2017.
MATEUS OLIVEIRA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

O Pregoeiro Antônio Rosa de Assis, devidamente designado
através do Decreto nº 10.397, de 22 de Setembro de 2017, leva ao
conhecimento dos interessados, que realizará a seguinte licitação:

Licitação Nº 89-2017 Pregão Presencial Nº 21-2017 DIA - 06/12/2017
HORÁRIO: 09h00 (horário local) OBJETO: Contratação de empresa
para serviço de limpeza de fossa, pelo período de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogado ou não conforme art. 140, Inciso II da Lei
9.433/05. Caminhão limpa fossa para limpeza e desentupimento com
capacidade mínima de sucção de 8.000 (oito mil) litros, para atender
às necessidades das Policlínicas, SMS, SAMU, PSF/UBS e UPA's.

Licitação Nº 90-2017 Pregão Presencial Nº 22-2017 DIA - 08/12/2017
HORÁRIO: 09h00 (horário local) OBJETO: Contratação de empresa pa-
ra a renovação dos seguros dos automóveis para atender às necessidade da
Atenção Básica, PSF, Serviço Social, Vigilância Sanitária, Vigilância Epi-
demiológica, SAMU e Transporte podendo ser prorrogado na forma da


		2017-11-23T14:10:39-0300




